III

Illi vero die xvii. Februarii exhibitio denuo libello, *nunquam se assensu suo probasse, dicunt, ut Ecclesiasticis Statibus libertas amplectende Augustanae Confessionis, sub pœna amissionis bonorum, ac redituum sacrorum, adimeretur: id tum ex historia rei, uti in Comitibus Augustanis gesta sit, tum ex ipsa Pacis formulâ clarissimum esse. Id enim in Receptibus Comitibus demum conclusum haberi, de quo Statuum Collegia inter se, & cum ipso Rege convenissent. Sicut & formula, potioribus decreti capitibus adscripta, refertur: unde sequatur, contrariam formulam, qua STATUS AD CONVENTIONEM NON POTUISSE INDUCI dicatur, peculiari cujusdam dissensus indicium continere: Cum præsertim illa, non ad res in Collegiis Statuum gestas, qualitercunq; narrandas, adhibita; sed in ipso contentioni gravissima, nec deniq; composita, ardore, Constitutioni præscripta sit: illam insuper esse indolem Constitutionum, quæ EX POTESTATIS PLENITUDINE sanciantur, ut consensui partis nihil præjudicent. Egisse se quidem Regi gratias ob conciliatam Religionis pacem: verum nullo ad Ecclesiasticum Reservatum respectu; quod ad ipsam Pacis substantiam adeo non pertinet, ut nihil etiam illi magis refrageretur. Quod de generalibus consensibus & promissionibus clausulis dicatur, eodem esse referendum. eas enim, adjectis formulis, quibus quisq; Pacem Religionis, QUANTUM AD SE PERTINERET, servaturum promittat, ipsaq; pacis capita, ITA UT SUPERIUS EXPRESSUM SIT, conclusa esse, profiteatur, satis restringi, ut ad Exceptionem Ecclesiasticorum, nec PERTINENTEM ad Augustana Confessionis socios, nec communi conventionem CONCLUSAM, trahi nequam possint. ad ea, cum, decimo post die, nihil, nisi priora re-  
 peteret Ferdinandus; Protestantes quoque, prioribus rationibus inhærentes, prolixè denuo sunt testati, si quis ex Ecclesiastico Ordine ad illorum sacra accederet, nunquam se operam suam eo collaturus, ut pœna huic facto statuta executioni mandaretur. Neque tamen quicquam tum, in hac re, est immutatum.*

Eadem disceptatio, pari quoque eventu, tenuit sequentia Comititia Ann. lix. sub Ferdinando, Ann. lxxvi. sub Maximiliano II. habita: Statibus Augustanæ Confessionis subinde vel dissensum suum solenni protestatione profitentibus; vel, inter gravamina suæ Religionis, iterantibus priores petitiones.

Sed & hinc aliquoties de hoc argumento contendendi occasio in Comitibus nata est, quod ex Ordine Comitum ac No-

Ff 2

bilium,

*Burck. d. Aut. p. r. c. 4. p. 44. Burck. d. Aut. p. r. c. 4. p. 46. Burck. d. Aut. p. r. c. 4. p. 51. Id. p. 66. A. B. apud Burck. d. Aut. p. r. c. 4. p. 68 & seqq.*

bilium, illi, qui Confessione Augustanæ addicti erant, indigne ferentes, se peculiaribus Ecclesiasticorum Collegiorum STATUTIS, ac imprimis formulis JURISJURANDI ab eis præstandi, qui recipi in talia Collegia poterant, à Sacris Præfecturis arceri; has pariter, & illa immutari, sibi que liberum ad Ecclesiastica beneficia aditum parari concedique, flagitabant. Sicut ex Actu Lehmannianis etiam constat.

Imprimis vero, armis juxta & literis acriter de Ecclesiastico Reservato dilceptatum est annis seculi superioris LXXXII. & LXXXIII. cum Gebhardus Truchsesius, Archiepiscopus Coloniensis, ducta in uxorem Agnete, Jo. Georgii Mansfeldii Comitissæ filiæ, Augustanam Confessionem amplexus esset. In qua contentione Gebhardus, quique partes ejus tuebantur, præter rationes à Protestantibus sæpius adhibitas, ad impugnandum

*vid. lit. El. Reservatum Ecclesiasticum, id quoque causæ suæ commendandæ  
Palat. ad proferebant: caput illud Pacis Religiosæ, quo exceptio Ecclesiastica  
Capitul. contineretur, nunquam in usum fuisse deductum; nec ab illo tempore ad-  
Colon. apud Lehm. A. H. versus quenquam, qui Augustana Sacra ex Ecclesiastico Ordine fuisset  
lib. 3. c. 13. amplexus, sanctionem ejus esse exercitam: Ex adverso plures, qui Reli-  
p. 59. & 60. gionem hæcenus mutassent, Episcopatus atq; Præfecturas, & annexa iis  
De Springe- beneficia, atque dignitates. retinuisse: Sed & inter ceteros Imperij Stra-  
ri, Schön- tus, in quibuscunque Conventibus publicis non minus, quam quisvis alij,  
borneri, ex Ecclesiastico Ordine, Constitutionum sanctionumq; Imperialium jure  
Mindani ex Ecclesiastico Ordine, Constitutionum sanctionumq; Imperialium jure  
sententia frui illibato: ut adeo quieto & diuturno usu Augustanæ Confessionis  
reite judi- Status contrarij juris quasi possessionem obtineant. Addebant &  
sas Cranii illud: Eriam si concederetur, quod concedi quidem non posset, in san-  
de Pac. Re- cion. part. ciondo Reservato Ecclesiastico, rixere omnia, & cum consensu Ordinum  
1. probl. 10. fuisse peracta, nihil tamen tum in his casibus fuisse definitum, si Episco-  
p. 109.  
Ex hoc ex- pus, non sua solius auctoritate, sed Collegij Sociis vel omnibus, vel, uti  
emplo usus tum acciderat, quibusdam assentientibus, mutanda Religioni animum  
hujus qua- adjiceret. quod ipsum quoq; nequeat aliter, quam consentientibus cum  
bionis sol- Imperatore Ordinibus, decidi. Historiam ejus belli totiusque con-  
ligi potest troversæ copiose & graviter Thuanus recensuit: Famianus Stra-  
cõtra Sprin- da vero affectuum intemperantiâ & contumeliosorum com-  
gerum d. mentorum verborumque immodestiâ narrationem suam turpi-  
Pac. Relig. ter fœdavit. Quæ in Camera Spirensi, ob turbatam possessio-  
c. 8. p. 104- nem, in hac causâ agitata sunt, apud Lehmannum, inter cetera  
lib. 76. & soq. Decad. Acta potiora, consignata extant.*

Vix

Vix decennio integro elapſo, iterum ſuſcitata eſt ea diſputatio in Argentoratenſi Episcopatu, ob diſcordem electionem duorum Episcoporum, Joannis Georgii Marchionis Brandenburgici, & Caroli Lotharingi Cardinalis & Merenſis Episcopi: qui contra Brandenburgicum itidem ſanctione *de Ecclesiastico Reservato* nitebatur. Verum, præter momenta ſuperius adducta, reſponſum eſt pro Brandenburgico, *eam Sanctionem nihil utiq; ad eos Episcopos pertinere, qui ad Episcopatum eveherentur, in quo ad Canonicatum aſſumpti fuiſſent, cum Auguſtana Confeſſioni jam eſſent ad dicti.* Belli, in quod iſta diſceptatio erupit, geſta, utque illud compoſitum ſit, ex *Chytræo, Thuano*, aliisque repeti poteſt.

*Reſponſa*  
*Reſp. Ar-*  
*gentinenſi.*  
*ad declarati-*  
*onem Carol.*  
*Lotharing.*  
*ſiſt. 1592.*  
*Saxon. lib.*  
*XXIX. pag.*  
*851. & 863.*  
*lib. 104. &*  
*105.*

Nos enim arctior inſtituti noſtri ambitus ad finem exitumque hujus controverſiæ properare jubet: quæ noſtro demum ſæculo graviffimis cruentiffimisque motibus penitus deſævit. Longæ notæque ſunt ambages: quomodo, poſt diuturnas Curia Romanæ conſultationes, de finibus Religionis Pontificiæ ampliandis; prolixaſque Statuum Catholicorum querelas, de ereptis atque ad Auguſtana ſacra translatis Episcopatibus, ad *Edictum Caſareum* ſit perventum, quo tum cæterorum bonorum Eccleſiaſticorum, tum imprimis Episcopatum, in quibus inde à tempore pacatæ Religionis, Episcopi, jugum Papalis dominatus excuſſerant, reſtitutio præcipiebatur. Promulgatum id eſt A. D. iv. Cal. Maji A. C. cld lxxc xxix. Repetebatur autem in eo tota Reſervati Eccleſiaſtici Hiſtoria, *ut ab initio ſancitum atq; poſtea confirmatum aliquoties id eſſet, utq; in illud ſapius deliquiſſent Proteſtantes: inde ſubjiciebatur: Circa iſtum articulum Imperatorem Ferdinandum decernere: Auguſtana Confeſſionis Ordines nihil cauſa habere, cur pro injuria accipiant, quod qui ejuſdem forent cum iſtis Religionis, quiq; Eccleſiaſtica beneficia & Pralaturas Imperio immediate ſubjectas haberent, vel ad eas adhuc adſpirarent, à Catholicis in Episcoporum & Pralatorum numero non haberentur, neq; iſtis ſeſſiones & vota in Comitibus, neq; Regalia & Feuda concederentur: à diverſo ex parte Catholicorum juſtas eſſe & Reſervato Eccleſiaſtico conſentaneas querimonias, quod ejuſmodi Episcopi & Pralati, qui à Catholica Religione deſeciffent, nihilominus ſuos Episcopatus & Pralaturas retinerent, omniaque jura ac Privilegia, quibus fruabantur, dum eſſent Catholici, adhuc dum uſurpantes, vellent inter Imperij Status cenſeri: quodq; illi, qui à*

*Annal. Baſ-*  
*var. part.*  
*III. lib. 14.*  
*p. 197. &*  
*ſeqq.*

*Catholica Religione essent alieni, & ad Statum Ecclesiasticum inidonei, nihilominus se in ejusmodi Episcopatus & Pralaturas intrussissent, & deinceps intrudere niterentur, Ecclesiasticum Statum, ipsamque denique Religionem, quantum in ipsis foret, sublaturi.*

*Limn. Ad-  
dit. T. 4. ad  
lib. 1. c. 13. p.  
145. & seqq.  
Conring.  
Not. MSC.  
ad Lamp. d.  
Rep. Rom.  
Germ. p. 3.  
c. 11.  
vid. Bur-  
gold. Not.  
Imp. disc.  
10. §. 15.  
Art. V. §. 3.*

Sed his quidem, Status Protestantes, suas quisque pro se vires rationesque opposuere. Editusque paulo post tertur eruditus libellus, sub nomine *Scipionis Aretini*, quo, tum cætera Edicti capita, tum istud *de Ecclesiastico Reservato*, profundo gravique judicio sub examen fit revocatum.

Neque in ipso denique Pacis Westphalicæ tractatu, ex omnibus argumentis, integri fere seculi disputatione collectis, quicquam omissum est, quin ad propugnandam adversus Ecclesiasticum Reservatum Religionis libertatem adhiberetur.

Quousque autem illa profecerint, ex ipsis *pacis tabulis* potest cognosci: in quibus talis dispositio, quantum ad hanc litem in futurum definiendam attinet, extat: *si Catholicus ArchiEpiscopus, Episcopus, Pralatus, aut Augustana Confessione addictus in ArchiEpiscopum, Episcopum, Pralatum electus vel postularus, solus, aut unum cum Capitularibus seu singulis, seu universis, aut etiam alij Ecclesiastici Religionem in posterum mutarint, excidant illi statim suo jure, honore tamen famaque, illibatis, fructibusque, & redditibus citra moram & exceptionem cedant, Capituloque, aut cui id de jure competit, integrum sit, aliam Personam Religioni ei, ad quam beneficium istud, vigore hujus Transactionis, pertinet, additam eligere aut postulare, relictis tamen ArchiEpiscopo, Episcopo, Pralato &c. fructibus & redditibus interea perceptis & consumptis.*

---

Π Α Ρ Ε Ρ Γ Α.

I. *Legem Regiam Romanorum, legem esse, contra Connanum; ante Vespasianum fuisse, nec emendicatam tamen, aut vi extortam esse, contra Clapmarium; Figmentum non esse, contra Schoockium asserimus.*

II. *Qui Justinianum Authore Suida ἀναλάβηλον fuisse, scribunt, insignem non Suidæ minus, quam Justiniano injuriam faciunt.*

III. *Aut contradicans sibi necesse est, aut à Socinianis effugium petant, qui ex principijs Grotianis, polygamiã in se juri naturæ contrariam non esse, adstruere conantur.*

DISSERTATIO

DISSERTATIO XI.

DE

ABDICATIONE  
CAROLI V. IMPERATORIS.

*Proœmium.*

**R**arissima sunt exempla eorum, qui in magna potentia constituti, sponte eidem sese subducunt, cum natura mortalium semper avida sit Imperii, vel, ut cum Tacito loquar, Hist. 2. 3 8. 2. *verus ac pridem mortalibus infira sit potentia cupido.* & certe, si verum fateri volumus, idem nobis palam profitendum est, cum Selymo I. hujus nominis Turcorum tyranno, *nihil dulcius esse, quam imperare.* Propterea majore etiam admiratione dignum videtur, quod in Historia eorum exempla reperiantur, qui potentia pertæsi, privatam vivendirationem ultro sunt amplexi; nullis enim difficultatibus plerumque alias ab imperio absterri se patitur humanum ingenium, cum, ut idem Tacitus Ann. 1 5, 5 3. 5. scribit, *ejus cupido cunctis affectibus sit flagrantior.* Seculum tamen nostrum, alias in omnibus ferè singulare, magnisque rerum mutationibus obnoxium, duo ejusmodi vidit prodigia, quippe anno ejus LII. Christina Gustavi Magni Suecorum Regis filia, paternorum Regnorum ex asse hæres, sponte sua ejurata illa reliquit. Anno vero LXIIX. Casimirus Poloniae Rex, cum Regni ejus habenas aliquandiu moderatus esset, secessum Gallicanum Imperio præferens, privatamque vivendirationem amplexus, ultro coronam alii cessit: Cæterum & in antiquiori Historiâ quædam, veruntamen, ut jam dictum, rariora exempla occurrunt, inter quæ illustre est in sacris literis Davidis Israëlitarum Regis, cum Regnum Salomoni filio senex traderet, causis gravissimis & urgentissimis inductus. Oziam Judæ Regem, num huc referre debeam, causâ læpræ administratione regni decedere coactum, quæ filio Jotha-

Resp. Joh.  
Christoph.  
Artopro,  
die 3 Mart.  
1676.

mo commissa est, jure dubitaverim, scriptura illos annos non filio, sed Patri tribuente, ut vicaria filii gubernatio intelligi possit. 2.Reg.15. & 2.Chron.26. In Historia civili obvius est Bamba Rex Hispaniæ, qui, ut ex *Luca Tudensi* refert *Bzovius* ad annum DCL. dimissodiademate monasterium intravit, & ejusdem seculi anno LXXXIX, Geadvalla Rex occidentaliurn Saxonum in Angliã, qui relicto regno Romam migravit, ibique religiosam vitam agere cœpit, ambo videlicet superstitione ducti.

Hæc vero ad nostrum institutum non magnopere faciunt, quibus id solum negotii futurum est, ut de *Abdicatione Imperij Romano-Germanici à Carolo V. Imperatore factâ*, disseramus, ab hypothesi ad thesin quædam traducentes: de quo argumento disputationem Academicam, non elaboratum opus, pollicemur.

## CAPUT I.

Quæri potest, *Utrum Imperator abdicare se possit Imperio?* nec omnino spernendæ rationes in utramque partem afferuntur; sunt, qui simpliciter id concedunt, Imperatorem, quando & quoties velit, Imperio renunciare posse, & potissimum nituntur exemplis, quod Augustus, teste *Suetonio in ejus vita. c. 28.* decedere Principatu voluerit, & Tiberius, utrum Imperium retineret, dubitaverit, ex *Tacito Ann. 1. 2. & Suetonio in hujus vita. c. 24.* quanquam hi deposito principatu simul etiam rempubl. i. e. senatui Populoque Romano antiqua jura, aut simulaverunt sese reddituros, aut, si abesset simulatio, dulcedine imperii, metuve periculi sorti privatæ imminentis, vinci se passi sunt. *vid. Dion. lib. 52.* Insequentis igitur temporis exempla, quod initio seculi quarti Diocletianus & Maximianus Herculus ambo pari potestate Imperatores & Augusti simul sese abdicaverunt imperio, ut potiora allegantur ex *Zosimo l. 2. & Eutropio l. 9.* Quod Anastasius II. & Theodosius III. deposito sceptro religiose vixerint, quanquam ille invitus imperium deserere coactus est, ex *Zonara l. 3. p. 81. & 83.* nec non *Histor. Miscell. l. 20. p. 24.* Quod denique Lotharius nominis hujus primus, Caroli Magni nepos, sponte in Filium Imperii fasces transtulerit, seque monasterio incluserit. Ex *Annal. Fuldens. T. I. Freher. p. 23. Aimoine,*  
aliisq.

*aliisq; Francica Historia scriptoribus.* Tandem Henrici quoque IV. faciunt mentionem, quod is administratione cesserit, licet invitus, Pontificum quippe impotentia adactus, quam resumere tamen conatus est, ex *Urspergenfi*.

Inde colligunt, quod his Imperatoribus liberum fuerit, idem alius licere: horum autem ista quidem ratio, ne ad hodierna tempora possit applicari, efficit insignis mutatio, qua pridem ipsa Republica forma est conversa. Augusti & Tiberii tempore fuit status Romani Imperii purè Monarchicus; nec sub Maximiano & Diocletiano Senatus vel populus de summa potestate quicquam participabant, ideoque etiam pro libitu Imperium retinere, aut reddere republ. aut alii, cui vellent, tradere Principatum potuerunt, tanquam absolutâ potestate pleno jure gaudentes. Eodem modo se res habet cum Lothario, qui Imperium Franco-Romanum illimitatâ adhuc potestate gubernavit. Quod verò Henricum IV. attinet, cujus ætate subinde Principum crescente potentia, Cæsaris jam aliquantulum labefactari cœpit auctoritas, Imperii tamen forma nondum, ut nunc est, mixta tum erat. Objiciunt quidem aliqui, Henricum II. cognomento Sanctum, jam antea, cum esset Argentina, Imperatorium paludamentum monastico culullo mutare voluisse, à Statibus tamen impeditum esse. Verum quam invalidum sit argumentum, quod ex hoc exemplo petitur, I. hinc potest intelligi, quod etiam illi, qui pro certo habent, Henricum volentem sese imperio abdicare, à Statibus impeditum fuisse; id tamen asseverare non audent: Status jure suo profusus illum adigere potuisse ad retinendum Imperium, si in suâ sententiâ persistisset, nec admonitionibus Statuum ultro locum fecisset. Est autem II. totum istud exemplum admodum incertum nulliusque idonei Historici auctoritate fideque comprobatum. Potissimus testis, quo vulgo nituntur, est *Huldericus Mutius Chron. Germ. lib. 14. p. 109.* Sed enim *Mutius*, præterquam quod totis quingentis & amplius annis recentior est, id quod illi, à quibus testis citatur, volunt, non dicit. Verba ejus sunt, *Cum forte Argentina esset aliquando Henricus, ceremoniaq; & preces sacerdotum illi arriderent, consors eorum regula, ut sic loquamur, factus est, sed instituta pro sacerdote viro proba visa præbenda,*

qui Regis in Sacris esset vicarius, Ipse discessit, avocatus publicis Imperij negotiis. Ea prabenda Argentina ad nostram usq; aetatem vocata est regalis. Unde miro argumentandi artificio utatur oportet, si quis eum abdicare voluisse Imperium & à Statibus impeditum fuisse concludat. Loquitur enim de consortio non monastico Murius, sed Canonorum Majoris Ecclesiæ: quorum regulæ nihil impediebat Imperatorem retento Imperio adscribi; ut interim sacra munia per constitutum vicarium obiret. Neque porro ab hoc proposito, sed Argentinâ discessisse Henricum dicit Murius: non Statibus adigentibus; sed imperii negotiis avocantibus: quippe afflicto, coërcitoque, quantum factis videbatur, Hermanno Alsatia Duce, contra Theodoricum affinem suum, res in Lotharingiâ novantem festinabat; quem eodem adhuc anno, quo hæc acta feruntur; Metis obsedit: quod Dietmarus Merseburgensis in Chronico, Hebidannus in Annalibus, Hermannus Contractus & Sigebertus Gemblacensis in Chronicis referunt. Qui cum res Henrici in Alsatia gestas attingant; rem utique tantam omitturi non erant; si vere deponere, studio præsertim sanctioris vitæ, Imperium contendisset Henricus. Cæterum injuria sincerioris Historiæ fuerit, si quis ex Chronicis, nullo authoris temporisve, quo scripta sunt, indicio, vulgatis, qualibus Author Chronici Belgici Magni simile Henrici propositum, alii apud Limn. Addit. ad I.P. Tom.V. ad II.2. p.59. hoc Ipsum adstruere conantur, rerum tanti momenti fidem deducere instituat. De quibus omnino, quantum ad res hujus Imperatoris attinet, verum est Ipsius Murij judicium: non mirandum, si Ecclesiastici, à quibus merito magna laudes debita sint Henrico, gratitudine animi ducti, quedam verus affinxerint.

Nunc vero longe diversa est ratio in statu non pure Monarchico, sed Aristocratia mixto, & quidem in Imperio electivo, ubi pacta de ipsa Imperii Administratione interveniunt: quale Romano-Germanicum hodie est; Hic Imperatoris potestas lege restringitur in ipsâ Electione. Et certè satis ardua est ratio, ob quam Imperatori liber discessus ab Imperio concedi non potest; Electores enim, cum illi, quem elegerunt, Imperii habenas committunt, non solum Justitiæ Administratorem, sed & Pacis publicæ adversus quosvis ejus turbatores, certum cum

eum defensorem & propugnatorem constituunt. Si igitur accidere Imperatorem periculosis temporibus, ~~vel~~ ex pusillanimitate, vel desperatione virium, vel aliâ quavis causa, privatorum videlicet commodorum respectu, Imperium abdicare, non solum commissura sibi Imperium non eâ, quâ decet, fide defenderet, sed & omnium Statuum vitam & fortunas hostium injuriæ exponeret, atque ita male consultum esset Principibus, si hac in re Imperatori liberum agendi arbitrium permitteretur. Stipulatio igitur intercedit, inter Electum Imperatorem & Status, quorum omnium nomine Septemviri Principes Capitulationis legem Electo præscribunt, hanc ipsam defensionis obligationem juratam præ cæteris in se continentem. Ut optimo jure Imperium deserenti objici possit, quod Henrico Valisio Poloniæ quondam Regi objectum est, quando expositos vicinis hostibus Polonos deseruit, Galliarum avito regno Polonicum permutans.

Pergunt vero, qui liberam Abdicandi Imperii facultatem Imperatori asserunt, & *quod non est prohibitum, permissum esse censeri*, dicunt. Sicut etiam sentit *Sigismundus Seldus Clar. J.Crus in Consilio Ferdinando L. dato*, ubi dicit, *nunquam esse dubitatum de hujus Questionis affirmativâ, cum Abdicatio nunquam fuerit prohibita. Goldast. Parr. V. pag. 185. In den politischen Reichshändlen.*

Sed vero distingui primum potest inter leges generales Gentium, & speciales unius gentis; quanquam igitur illæ Abdicationem non prohibeant, hæ tamen illam prohibere possunt. Quod vero attinet ad Rempublicam Romano-Germanicam, fatendum quidem est, nullam extare legem expressam, restringi tamen illam alioqui liberam facultatem Capitulatione, ut jam est dictum. in quem eundem sensum ita disputat *Conringius in Annor. ad J. Lampadij part. III. c. 2. §. 7. lib. de republ. Romano-Germanica. Cum Leges, inquit, positiva de resignatione Casarea aut regia dignitatis laza nulla sint, suffoceris, stare hic illo jure, quod est mere naturale: Igitur primo ponendum, quod renunciatio omni tunc demum sit justa, quando sit rei propria spontanea refutatio. Secundo, quoniam id, quod est proprium, vel omni est ex parte sale, vel ex aliqua: illius quidem refutatio fita est in mero refusantis arbitrio, hujus autem non iorem, sed necessum est, ut accedat consensio ejus, cui ex parte illud,*

quod renunciatur, competit. Jam vero munia Imperandi, alia meri arbitrij, alia vero quasi suspensa sunt, sive ex mutuo contractu imperantium & parentium, sive ex superioris committentis voluntate. Quæ prioris sunt generis, illa abdicari liberrimè possunt, quæ posterioris, non ætem: utpote cum non sint omnino propria, atq; adeo non simpliciter in potestate abdicantium. Si justè administrandi Imperium Romanum fuerit primi ordinis, planum est, haud necessum esse, ut in cujusdam manus fiat resignatio, sed satis esse, si indicata fuerit. Si secundi, longe alia fuerit renunciationis ratio, & requiritur consensus sive parentium sive superiorum. Neque enim id quæritur, an ullo calu Abdicatio concedi possit? Sed an id sit Imperatoriliberum, Statibus & imprimis Electoribus invitis vel inconsultis? Hos enim ponderare causarum permotos consentire in Abdicationem & posse & debere non est dubium, quanquam si *Limneo* credimus, etiam justissimis causis statim Electoribus in Abdicationem consentiendi necessitas non incumbit, si enim magis conducibile est, inquit, & decentius videatur, ut Abdicaturiens Imperium retineat, eò Administrationis curâ sublevato, Romanorum Regem creare possunt &c. ad Capitul. Ferdin. I. in proœm. p. 453. ubi præterea de hac re ita scribit, *Quemadmodum enim in Imperio purè electorio, & quod aliquid Aristocraticum in se habet, si necessitas id suadeat, invitus ad Gubernacula rerum trahi potest, ita etiam invito, ob salutem publicam, imponi potest, ut in Administratione & curâ perseveret, postquam preces & admonitiones admittere recusaverit.* Confer *Abasver. Friischiunus cap. 2. de resignacione Imperij Romano Germanici.*

Quantum autem discrimen sit inter Abdicationem in Imperio purè Monarchico & mixto Aristocratiâ, in unius Caroli exemplo satis clarum est. Is enim cum Hispaniæ aliisque Hæreditariis Principatibus, in quibus summâ cum potestate regnavit, renunciasset, nemini facti rationem reddere coactus est: Egregium monumentum est, quod habetur apud *Godelevaum in Scharidj scriptorum Germanicorum T. 2. p. 1899.* Diploma videlicet Cæsaris, quod Latino idiomate conceptum Senator Bruxelensis, in publicis Belgii Comitibus Caroli nomine, eo tamen præfente, recitavit, in quo expressis verbis summa ejus Majestatis exprimitur, ita enim, postquam Philippum Belgii Principem proclamasset, *Ad hæc volo, inquit, ut illi omnem honorem, reverentiam,*  
& ob-

& obedientiam exhibeant, servitia prestent, Eumq; tali amore & studio prosequantur, quo bonos & fideles subditos ipsorum verum supremum & naturalem Dominum & Principem complecti decet, & prout nobismet ipsis hactenus fecerunt, supplentes omnes defectus & omissiones tam juris quam facti, quæ poterunt in hac cessione & translatione esse, & derogantes ex plenariâ & absoluta potestate, omnibus legibus & constitutionibus, quæ ei obstare poterunt; nam ita nobis placet. deinde ibidem p. 1900. in oratione, quam Carolus ipse ex Charta recitavit, in iisdem Comitibus, hæc habentur verba in fine, cui, ut morem geratis, fidem jurejurando detis, datam sancte & pie præsteris, mandamus & præcipimus. Quæ omnia absolutæ potestatis indicia in suis hæreditariis Principatibus luculenter agnoscimus.

At cum Imperio renunciare vellet, longè alia instituenda ei fuit oratio: tum enim non *mandare*, nec *præcipere*, nec *pro arbitrato suo agere* potuit, quod diserte ipse testatur in *Mandatis*, quæ Legatis suis Principi Wilhelmo Arausio, Seldio, & Hallero apud Ordines Imperii procuranda dedit, quorum summa erat, ut refert Godelevaus apud Schard. T. 2. p. 1908. & 1941. Cum Senectus jam appropinquet, molestissimisque variis morbis vias attenuentur &c. Se Fratri Ferdinando Imperium relinquere, cum vero hoc negotium Electorum munus & dignitatem maxime concernat, se citra ipsorum consensum & approbationem nihil agere voluisse, vel propositum sua voluntatis ac statutum animi in actum perducere prius, quam ipsi de hoc certiores redditi essent. Petere igitur clementer atq; amice, ut, quod gravissimis de causis secum constituisset, ipsi firmum ratumque haberent &c. maxime hæc confirmant verba Wilhelmi Zenocari, quæ l. 5. de vita & gestis Caroli ita scribit; Carolus Cæsar veteribus innixus consiliis, summo studio à Germanicis Principibus VIIviris frequenter etiam atq; etiam perebat, ut sese Imperij fasces deponere parerentur, & quamvis jam antea gravissimè constantissimèq;, pluribus variisque comitiis ea de re habitis, renuissent se facturos, tandem septennio elapso assenserunt.

Clarè ex his character Imperii non absolute Monarchici, sed restricti & mixti conspicitur: Siquidem Carolus in Abdicando Imperio Romano non ita libere agere potuit, ut in abdicandis hæreditariis regnis: quibus quidem primo cessit, forsitan ut

facilius Imperii quoque insignia deponere posset, & causâ approbatâ facilius Electorum consensum impetraret.

## CAPUT II.

CUM necesse sit, causis idoneis moveri Electores, ut in Abdicationem consentiant, in eas, ob quas liceat Imperium resignare, paucis inquirere operæ pretium fuerit. Si Imperium adhuc esset hæreditarium & pure Monarchicum, voluntas Abdicantis plus, quam robur ullius causæ attenderetur: ut videmus in exemplo Maximiani & Diocletiani, à quibus rationem facti nemo requisivit, aut jure requirere potuit. Ita quoque Lotharius nemini factorum rationem reddere tenebatur, neque Carolus in abdicandis hæreditariis regnis, ut modo vidimus, apud eos enim fuit summum rerum judicium, ut vocat *Tacitus l. VI. annal. c. 8.* Ubi vero Forma Reipubl. non est purè Monarchica, nec Principatus hæreditarius, sed electivus, & Majestas pluribus communicata, sicut in Romano Imperio hodierno tempore, tum causas, illis, à quibus accepit Imperium, examinandas proponat, necesse est, penes quos deinde positum est, utrum consentire velint, nec ne. Præcipua fere causa & maximi ponderis illa censetur, si Imperator ob senium aut valetudinem ad Imperii molem ferendam impar redditus est; Hanc Carolus noster allegavit, ut constat ex Legatorum ad Electores *Oratione*, apud *Godelevæum Tom. 2. Schard. p. 1914. ex Capitulat. Ferd. proæm.* apud *Limn. ex consilio Seldi apud Goldastum. Famiannus etiam Stradal. l. d. i.* narrat, quomodo Belgii & Burgundiæ, & paulo post Hispaniæ dominia in Comitibus Belgii Ordinum, Bruxellis habitis, deposuerit, ubi subnectit causam, quam eo tempore præ se tulit, *ipsam scilicet senectutem & valetudinem.* Conf. *Godelev. in Tom. 2. Schard. p. 1898. & Freber. T. 3. p. 484.*

Hanc autem causam solam fuisse nemo facile credit. Suberant certè aliæ, quæ variè à Scriptoribus referuntur. Sunt, qui precibus Filii Philippi, cupidine imperandi flagrantis, motum affirmant, ut hæreditaria regna ipsi relinqueret, indeque factum esse, ut etiam Imperii fasces deponere coactus sit, cum  
Imperatori

Imperatori ex proprio dignitas Imperatoria sit sustinenda. Hoc factò certe aliquo modo imitatus esset Alphonsum I. Hispaniæ Regem, qui cum seculi X. initio laudabiliter regnasset, Filio Garciæ, mortem Patris impatienter expectanti, & regnum occupare conanti, sponte cessit, filiique deinde auspiciis adversus Mauros feliciter pugnavit, ut refert ex *Ambrosio Morale Bzovius ad annum DCCCC. VII.*

Præcipue alias prolixus est *Stryda* l.i. d.i. in enumerandis causis, quæ tum temporis opinionibus & iudiciis hominum circumferebantur de Cæsaris secessu, *praterquam enim*, inquit, *quod assidue articulari morbo vexatus esset, etiam animi aegritudine eum laborasse, quam ex nimia Henrici II. Galliarum Regis felicitate sibi formidabili concepit; ad hoc animo oberrasse iniquam cum Mauririo Elestore pactiorem, infelicisq; tentatam Metim, & fortuna (quam juvenum amicam appellabat) mutationem.* Quæ confirmare videtur *Godelevus* T.2. *Scharp.* p.1897. scribens: *Quod non desint fide & auctoritate præstantes viri, qui referunt, cum essent, qui à sententiâ eum abducere vellent, dixisse ipsum, impendisse se quæ habuisset omnia, & quidem in fulciendum tuendumq; maxime Ecclesiasticum Statum, pecuniam, quæ quidem reparari, quodq; damnum sarciri possit, sed amissam quoq; esse existimationem nominis, & valetudinem bonam, & studia hominum, quæ recuperaturus esset nunquam.* Iisdem plane verbis hæc describit *Joach. Camerarius* in *annotat. rerum ab anno M D L. usq; ad annum M D LXI.* apud *Freher.* Tom. 3. pag. 495. addit tamen, *Carolum insuper dixisse, omnem spem ereptam esse, Filio Imperium conciliandi,* *Add. Thuan. lib. 16. in fin.* Præterea alii inusitatæ gloriæ cupiditati id tribuebant, eumque famæ indulgentissimum animi sui æquitatem ostendere voluisse: alii religionem motum, & placandæ iræ divinæ gratia id fecisse scribunt, quod scilicet contra datam Pontifici fidem, cum Anglo, ut ille putabat, Hæretico, fœdus percussisset; quod interimisticam in Germania religionem permisisset, quod Româ captâ & direpta, Vicarium, uti ajunt, Christi captivum detinuisset &c. His omnibus pœnitentiâ eluendis solitudinem elegisse. Id certe constat, Carolum jam diu consilium illud animo agitasse, & quidem triginta annis ante, quam id exequeretur, nunc vero exhaustis viribus, & adversis eventis fractum id perfecisse. Testibus *Godelev.*

Tom.

*Tom. 2. Scharf. p. 1896. Camerar. Tom. 3. Freb. pag. 494. Strada vero cit. loc.* Eum octo annis ante, in Testamento Augustæ condito, mentionem futuræ Abdicationis fecisse scribit. Cæterum has inter causas Justifica est, sola *virium imbecillitas*, reliquæ vero suasoriæ, quæ etsi plus fortasse ponderis haberent, ad animum Cæsaris impellendum, tamen nec allegatæ ab illo fuere publicè apud Electores Imperii, nec, si fuissent, causæ pondus aliquod adjecissent, impetrando eorum consensui: Quin ista quoque vix invenisset locum, nisi necessitatibus Imperii, jam pridem electo Rege Ferdinando, abunde fuisset satisfactum.

### CAPUT III.

**C**UM Imperatori liceat certo modo se abdicare Imperio, in cujus manus commissam Majestatem tradere debeat? dispiciendum est. Antehac nemo dubitavit, quin in manus Electorum, tanquam à quibus accepit, Imperator abdicaturus Imperium reddere deberet, illi enim sunt, à quibus totius Imperii nomine Titulum & jura Majestatis, quæ habet, possidet, ea vero cum non habeat solus, nec omnia, nec hæreditaria depositurus, rerum ordini nexuique naturali conveniens est, ut cum illis, à quibus accepit, tum illis, cum quibus communiter tenuit, potestatem resignet. Jam vero cum Carolus V, Imperium restituisset Statibus, Paulus IV, Pontifex Romanus dubium movit, & resignationem Imperii in suas manus fieri debuisse, multirationibus demonstrare conatus est. Cum enim Ferdinandus Imperator post mortem jam Caroli, per Gulmannum Legatum suum Pontifici, quæ in Imperio hæcenus acta essent, significare vellet, Papa insperatis suis postulatis non solum Caroli jam defuncti resignationem irritam facere, & Electorum acta rescindere, conatus est, sed & Ferdinandum agnoscere Imperatorem noluit, vid. *Ibuanum* prolixius hanc Historiam describentem. l. 2 1,

Veruntamen nullam in Imperio potestatem Pontifici esse concedendam, ejusque prætensiones injustas plane esse, persuasissimum habemus cum *Carpzovio*, *comm. in Legem Regiam Germ. cap. 14.* & aliis. An tamen Carolus, è suâ religione conscientiam

tiam informans, debuerit Imperium depositurus, illius vel consensum impetrare prius, vel, quod voluntisti, ejus in manus, quasi ab ipso etiam acceptum, tradere, disquiri meretur: Ideoque Papæ rationes, utrum negligi ab eo potuerint, audire lubet: *Primo*, cum Pontifex Christi sit vicarius, Christo vero omnis potestas data sit in cælo & in terrâ, ergo, ajunt, Pontifici eandem, ac proinde etiam in omnia terræ Imperia esse concedendam? Sed verò vicariatam hunc Papæ, etiam Pontifici concedere coguntur, hæc tamen ausi non sunt, ne ipsi quidem Pontifices ad alia, quam Ecclesiastica, extendere, nisi quod indirectam quandam in Principes Regesque potestatem ex ipso illo Christi vicariatu derivant, juxta quam, si Ecclesiæ profectibus illi remoram faciant, in eos animadvertere, aut quocunque alio modo eorum regimini intervenire Papa possit. Nam etsi adulatorum quidam Pontificum eam potestatem ad transferenda ac donanda mundi regna quævis extendere conati sunt, tamen inter dogmata Ecclesiastica id non est relatum. Annon vero ipse Carolus suæ causæ præjudicium fecerit, agnoscendo tantam, quantam sibi vindicant, Pontificum potestatem in regna mundi alia, dum Indiæ occidentalis imperium illo solo jure se possidere necesse habuit credere, quo Ferdinandus Catholicus, avus ipsius maternus, sibi acquisivit, donatione nimirum Alexandri VI. Papæ, qui populos omnes Barbaros à primo meridiano versus ortum habitantes Lusitano, versus occasum Hispano, ne videlicet in valores alienæ rei essent, ex illa suâ plena potestate in mundi regna quævis, concessit, id disquirendum aliis relinquo. nimirum ubi conducebat, agnita illa est potestas! alibi acerrime impugnata. à primis certe initiis Pontificum istis prætensionibus alioqui contradicendum esse compertum habemus. ex innumeris hujus rei monumentis id unum producimus, quod jam olim Fridericus II. Imperator ad Regem Galliarum his verbis extulit, *Etsi Romanus Pontifex plenariam in spiritualibus habeat potestatem, ut peccatores quoslibet possit absolvere & ligare, nunquam tamen legi, ut Papa, divinâ vel humana lege concedere, possit transferre pro lubitâ imperium, aut de Regibus & principibus in regnorum privatione temporaliter judicare.* Lehman. ex monumento ipso l. 5. Chron. Spir. c. 32.

H h

Tanta

Tanta vero hujus potestatis amplitudo cum sit, ut ad regna Christiana quævis, imò totum terrarum orbem se extendat, & vero peculiari ratione Romani Imperii conferendi sibi jus Pontifices arrogant, aliis utendum sibi quoque argumentis existimavit *Bellarminus* in suo opere de *Translatione Imperij contra Illyricum*. Nimirum quod ista Translatio à Græcis ad Francos, & mox ad Saxones, Pontificum fuerit munus, ex quo sequatur, Romanum Imperium beneficium Pontificis, Imperatorem vero quasi ejus Vasallum esse. Assumptum quod attinet, abunde id constat, Italiam à Longobardis vindicatam jure belli, Romanam ipsam (nihil extra sua pomeria publicè tunc possidentem) advocacione Senatus populique Romani in *Caroli M.* potestatem venisse, dudum antequam Augusti & Imperatoris titulos illos Pontifex acclamante populo illi conferret. Si quid igitur est, quod in *Carolum Magnum* collatum est à Papa, nil præter nomen fuit. in quam sententiam jam olim *Johann. de Parisiis* in *Tract. de Potestate Regia & Papali cap. 16.* hæc verba habet; quod *Papa Imperium de Græcis transtulit ad Germanos*, Respondeo, non transtulit veritatem; sed nomen, quia indignabantur Romani, quod Imperium vel Imperij nomen ab iisdem *Constantinopolim* eras translatum, & ideo *Carolo*, quem pro sua defensione vocaverant, victorius habitis laudes acclamaverunt, & Imperatoris ei nomen dederunt, ex *Chronico Floriacensi*. Eodem refer, quod canit hac de re *Güntherus* tempore *Friderici primi l. 6. Ligurini sui*.

*Num Petrus & Clemens & cætera turba piorum  
Sceptra Latina dabat? Romanus tempore prisco  
Pauper erat præsul, regali munere crevit;  
Nec tamen ut fasces & regni jura Latini  
Vel dare præsumat, vel cuiquam tollere possit,  
Sed neq, tanta fuit largitio, nec dare quisquam  
Quo caret ipse, potest, hujus collatio regni  
Authorem sortita DEUM, contingere nulli,  
Jure potest hominum, collator muneris hujus  
Est DEUS -- -- -- -- --*

Cæterum

Cæterum magnus eorum numerus, qui ex professo in hac materia versati sunt, huc referri posset, nisi brevitatis habenda esset ratio. præcipui sunt *Guilielmus Ockamus, Marsilius Menandrinus Patavinus, Franciscus Petrarcha, Gregorius Heimburgius, &c.* quos omnes *Goldastus in Monarchiâ suâ Imperij*, ad Imperatoris Majestatem à Pontificis tyrannide vindicandam, exhibet. Quæ cum ita sint, neque Carolus V. neque Ferdinandus Frater religioni sibi ducere debuere, cum Pontificem Romanum in Abdicationis negotio ita negligenter, ut de ejus consensu impetrando non essent solliciti: cum id superioritatis jus in Politicis Imperii negotiis, sive extitit Translationis, sive ullo alio à Pontificibus Romanis prætentum, eorum Antecessores non agnovissent, sed eidem constanter & aperte in Imperio nostro sit contradicendum.

Pergit vero *Bellarminus* etiam ex *Coronatione Imperatoris*, Pontificum manu pridem facta, tale Pontifici superioritatis jus asserere. Sed quæ id consequentiæ virtute, ipse viderit. Nam & Imperatores Constantinopolitani ab illius urbis Patriarchâ ungi coronarique consueverunt, & Reges Galliæ ab Archiepiscopo Remensi inunguntur, neque tamen Episcopi illi sunt supra Reges. Plures quoque Imperatores à Pontifice coronati non sunt, & tamen legitimi fuere. Ita ipse Cardinalis *Cusanus* aperte scribit *l. 3. de Concord. Cathol. cap. 4. Unctio & Coronatio nec arguunt in Papâ majoritatem supra ipsam electionem, vel confirmandam vel infirmendam, sicut nec Unctio, quæ fit Regi Franciæ Remis, aut Coronatio ipsiusmet Imperatoris per Episcopum Coloniensem Aquisgranis.* Memorabile quoque est responsum Rudolphi primi Imperatoris, *multos, inquit ille, Alemannorum Reges Italia consumpsit. non ibo Romam. Rex sum, Imperator sum, nec minus pro utilitate Reipublicæ me facturum confido, quam si Roma fuisset coronatus.* *Goldast. in Constit. Imp. Tom. I. p. 311.*

Hæc itaque cum præcipua sint argumenta, quibus Pontifex potestatem sibi eam, de qua hætenus controvertitur, in Germanicum Imperium vindicare est conatus; jam palam est, assurgere iis nequaquam Carolum debuisse, etiam suis utentem principiis: præsertim cum fere omnes ante ipsum Imperatores talibus postulatis jam ex antiquo contradixerint.

Certe Fridericus olim Ænobarbus graviter offensus est, cum Hadrianus IV. Pontifex his verbis in Epistola ad eum missa usus esset, *debes, Fili Charissime, ante oculos grate reducere, quam tibi dignitatis plenitudinem contulerit & honoris S.S.R. Ecclesia, & qualiter Imperialis insigne corona libentissime conferens, benignissimo gremio suo, Tuæ sublimitatis apicem studueris consovere. Neq; tamen pœniter nos, desideria voluntatis Tuæ in omnibus implevisse, sed si majora beneficia Excellentia Tuæ de manu nostra suscepisset, non immerito gauderemus.* Hac, inquam, Epistola lecta, Imperator non solum, sed & Principes qui aderant, tantâ indignatione commoti sunt, ut, cum alter legatorum diceret, à quo ergo Imperator habeat Imperium, si non à Papa? Otto Palatinus evaginato gladio in eum impetum fecerit, ipsumque trucidaturus fuerit, nisi ab Imperatore fuisset prohibitus. *Radevic. l. I. c. 8.* Ideo autem Imperium *beneficium* vocari Principes tantopere averſati sunt, quod feuda eo tempore beneficia appellarentur.

Ludovici quoque Bavari tempore, Electores acriter sacram Imperii Majestatem tutati sunt. In Moguntia vico Reinenſi congregati, & Benedicto XIV. hujus nominis Pontifici, literis tranſmiſſis, tales prætenſiones in Imperium graviter retulerunt. Epistola exhibetur in *Rebdorff. T. I. Freberiano p. 427.* Decretum insuper omnium consensu factum, & sequentibus Comitibus Francofurtensibus in Imperio publicatum est, quod *Lehmannus* ex Balbo Gurcensi recenset. *l. VII. c. 17.* & *Aventinus l. 7. in annal. Bejorum.* Decretum Latino Idiomate promulgatum ita habet: